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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tématem analýza procesu montáže na vybrané lince ve spo-

lečnosti WOCO STV. Cílem práce je pomocí pozorování a snímkování pracovního dne na-

vrhnout řešení, obsahující efektivní rozvržení operací mezi operátory, obsluhující výrobní

buňku.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou popsané

pojmy výrobní systém, výroba, montáž, výrobní buňka, časová studie. Praktická část obsa-

huje analýzu současného stavu a návrhy na vybalancování operací mezi operátory.

Klíčová slova: výrobní systém, výroba, montáž, výrobní buňka, časová studie, snímek pra-

covního dne

ABSTRACT

This bachelor´s thesis is focused on analysis of assembly process on the selected line in the

WOCO STV Company Ltd. The aim of this thesis is to propose solution for effective balan-

cing of operators whose operate production line by methods observation and working day

shot.

Work is divided into two parts – theoretical and practical. In theoretical part there are terms

of production system, production, assembly, production cell, time studies. Practical part con-

tains analysis of current situation and suggestions to balance operations between operators.

Keywords: production system, production, assembly, production cell, time studies,

working day shot
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ÚVOD

Všeobecným trendem všech společností, nejen těch, které mají významné postavení na trhu,

ale i těch střední či malé velikosti, je neustále se posouvat dopředu. Ve výrobních společ-

nostech se jedná o zlepšování a zefektivňování řízení podniku z pohledu volby co nejvýhod-

nějších strategických cílů firmy tak, aby předběhla konkurenci nebo alespoň stačila jejímu

tempu. Díky tomu si mnoho společností uvědomuje potřebu vylepšovat procesy napříč celou

společností. Snaží se zavádět nejnovější technologie na trhu, ovšem ne vždy je to jedinou

cestou k úspěchu. Další možností se nabízí aplikace průmyslového inženýrství, které je za-

loženo na neustálém zavádění změn, aniž by byla nutná vysoká finanční investice. Soustředí

se na používání metod, u nichž je výsadou po aplikaci úspora času výroby, úspora pracovní

plochy a tím docílení vyššího využití, úspora přepravy, související s volbou uspořádání pro-

cesu. Při využití průmyslového inženýrství se nejedná jen o zvýšení ukazatelů v měřitelných

číslech, mnohdy tuhle činnost doprovází pozitivní výsledky v podobě zvýšení spokojenosti

zaměstnanců na pracovišti, ulehčení práce, vytvoření příjemnějšího pracoviště.

Práce vznikla právě z jednoho takového cíle a to uspořádat pracovní operace ve vybrané

výrobní lince tak, aby pracovníci věděli, které činnosti patří na přidělené pozice, ale přede-

vším, aby docházelo k rovnoměrnému zatížení všech členů pracovního týmu stejnou mírou.

Pro společnost WOCO STV s.r.o. by měla tato práce mít přínos v podobě navržení vybalan-

covanosti linky, snížení doby výroby jednoho kusu vyráběného polotovaru.

Aplikovaná metoda časové studie, kterou se tato práce zabývá, měla za cíl zanalyzovat sou-

časný stav na vybraném úseku linky. Konkrétně pozorování pohybu pracovníků v montážní

lince, vzájemnou dělbu práce mezi členy a v neposlední řadě opakovaně provést snímek

pracovního dne.

Teoretická část podkresluje část praktickou tak, aby čtenář práci lépe porozuměl, ale přede-

vším sloužila k nastudování dané problematiky. Konkrétně je v téhle časti zpracovaná lite-

rární rešerše na téma výrobní systém, výroba a její členění, montáž, týmová práce. Zahrnuje

také časovou studii, zaměřenou na snímek pracovního dne ve výrobní společnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je analýza vybrané montážní linky ve společnosti WOCO STV

s.r.o. Výsledky této práce přinesou společnosti úsporu času výroby připadající na jeden kus

výrobku. Také možné zvýšení dosavadní normy či využití pracovníků v uspořeném čase na

jinou činnost v rámci společnosti. Hlavním cílem je vytvořit vybalancovanou montážní

linku, z pohledu rovnoměrného rozvržení činností tak, aby byly jednotlivé pozice přibližně

stejně časově náročné pro všechny operátory ve výrobní buňce.

Využito bude empirických metod, konktrétně se bude jednat o pozorování činností a dělba

práce mezi pracovníky, měření výkonu na vybraném úseku linky v podobě snímkování pra-

covního dne na několika operátorech, po celou dobu směny. Data budou zpracovány, stanoví

se průměr z nastopovaných hodnot časů jednotlivých operací pro všechny pozorované ope-

rátory. Výsledkem budou návrhy na vybalancování činností mezi operátory a návrhy na

usnadnění činností pracovníkům ve výrobě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ SYSTÉM

Keřkovský (2009) charakterizoval výrobní systém jako závislost mezi charakterem výrobku

(služby), trhem, objemem výroby, charakteru poptávky, použitých technologiích a dalších.

Dělení výrobního systému dle Tomka a Vávrové (2007)

 Potenciální vstup - (pracovní síla, výrobní prostředky, budovy, pozemky, sklady,

dopravní prostředky atd.)

Spotřební vstup - během procesu je zcela spotřebován (suroviny, produkty druho-

výroby, polotovary, cizí díly, výrobky, normované díly a součásti) materiál, který

tvoří nepodstatnou část výrobku (pomocný materiál), provozní (režijní materiál), ob-

chodní zboží.

 Transformační proces – je umožněn kombinací faktorů při dodržení určitého po-

stupu.

 Výstup - může mít podobu materiální nebo nemateriální.

1.1 Výrobní proces

Pojem proces definoval (Mašín, 2005, s. 63) jako „… transformace vstup do finálního pro-

duktu prostřednictvím aktivit přidávajících tomuto produktu hodnotu. Proces je zároveň

chápán jako sled opakujících se operací a činností, které vedou k výrobě finálního pro-

duktu.“

Chromjaková a Rajnoha (2011) uvádějí, že podstata procesu je propojení obsahově a logicky

provázaných činností, kdy při kombinaci vstupů, činností, výstupů tvoří kompaktní celek.

Dále mají za cíl přinést zákazníkovi a současně vlastníkům uspokojení.

Melčák, (1999) popsal výrobní proces jako postupnou nebo jednorázovou přeměnu výcho-

zího materiálu, polotovaru do podoby hotového výrobku.

1.1.1 Typologie výrobního procesu

Výrobní proces dle míry plynulosti

Podle Keřkovského (2009) se dělí výrobní proces ve výrobě na:
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 Plynulý proces – označován také jako nepřetržitá výroba. Výroba probíhá prakticky

nepřetržitě tj. 24 hod. denně, 7 dní v týdnu, po celý rok. Zastavení je vyvoláno z dů-

vodu nutných oprav výrobního zařízení. Zástupcem tohoto typu může být zpracování

ropy v rafinerii nebo výroba surové oceli.

 Přerušovaný proces – u tohoto typu je možné výrobu po určitý čas výrobního pro-

cesu přerušit a pokračovat jindy. Přerušovaná výroba probíhá pouze v určitých pře-

dem definovaných časech. Typický zástupce přerušované výroby je strojírenství.

Rozdělení výrobního procesu dle způsobu vynakládané práce přispívající k přetváření

vstupních surovin a materiálů ve výrobek

Proces můžeme rozdělit na technologické a netechnologické procesy. (Keřkovský, 2009)

 Technologický proces – proces, který je přímo spojen s výrobou výrobků například

frézování, tepelné zpracování atd.

 Netechnologické procesy – neboli pomocné / obslužné. Typickým zástupce netech-

nologického procesu je doprava rozpracovaných výrobků mezi technologickými pro-

cesy. Dalším příkladem je kontrola kvality.

Výrobní proces podle účasti člověka ve výrobě

Základní dělení je na přímou nebo nepřímou účast. Výrobní proces s přímou účastí člověka

se člení podle (Heřmana, 2001, s. 18) na:

 ruční výrobní proces;

 mechanizovaný výrobní proces.

Jestliže se člověk neúčastní bezprostředně procesu, je to označováno za nepřímou účast dále

se dělí na:

 automatizovaný proces;

 aparaturní výrobní proces.

Výrobní proces dle hlediska prostorového a organizačního uspořádání

 Technologické uspořádání

- Probíhají zde stejné typy operací, které jsou soustředěny prostorově do jedné or-

ganizační jednotky. Každá zakázka má definovaný postup pohybu mezi praco-

višti. Objevuje se zde mezioperační doprava, která je tvořena příručními sklady


[…]


sazenosti linky ve 4 operátorech, kde jsou k dispozici 4 pozice. Při pozorování výrobní buňky

se objevovaly pracovní týmy, které dodržovaly pravidelné střídání pracovních pozic. Ve vět-

šině případů se jednalo o pravidlo po uplynutí ± 50 minut práce na jedné pozici, došlo k po-

sunutí na pozici následující. Za směnu pracovník udělal 1,5 rotace po výrobní buňce. Cílem

tohoto návrhu je vytvoření povinnosti pravidelného střídání pozic u všech pracovních týmů,

u všech operátorů, na všech směnách ve výrobní buňce. Mělo by to být zachyceno v návo-

dech u popisu činnosti operátorů ve výrobní buňce.
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13 FINANČNÍ HODNOCENÍ USPOŘENÉHO ČASU

Návrhy vypracované v této bakalářské práci, přinesou rovnoměrné rozvržení pracovních

operací a rovnoměrnou zátěž pro všechny operátory v montážní buňce. Z finančního pohledu

lze vypočítat úsporu času oproti stávajícímu stavu. Finanční hodnocení vychází z předpo-

kladu, že ve společnosti WOCO STV s.r.o. Nedojde k navýšení normy v nejbližší době,

z důvodu zohlednění dosavadního technického stavu strojního zařízení a momentální probí-

hající instalaci nové technologie do montážní buňky.

13.1 Výše potencionální úspory

Na vybraném úseku linky G2 je stanovena v současné době norma 1155 ks/směnu v obsa-

zenosti linky čtyřmi operátory (interní zdroj).

Výpočet využitelného časového fondu směny vychází z délky směny, což představuje 8 ho-

din. Od délky směny jsou odečteny povinné přestávky během směny v rozsahu 45 minut.

Využitelný časový fond směny = (8 * 60) - 45 = 435 minut = 26 100 s

Následující tabulka zachycuje stav před změnou a stav po zavedení jednoho z návrhů. U

obou návrhů činí čas na výrobu jednoho kusu výrobku 18,24 s/ks

Tabulka 13: Přehled norem a času výroby (vlastní zpracování)

Norma (ks/směnu) Čas výroby jednoho ks (s)

Současný stav 1155 22,60

Potenciální stav 1431 18,24

Úspora na jeden kus = 22,60 – 18,24 = 4,36 s

Výše úspor při zachování stávající normy

Výše mzdy pro jednoho operátora ve společnosti je 0,1 EUR/minutu, Časový fond na jeden

rok (2015) při třísměnném provozu a činnosti 5 dní v týdnu tvoří celkem 251 dnů. Aktuální

kurz EUR v květnu 2015 - 27,4 Kč/EUR.

Úspora času = 1155 * 4,36 = 5035,8 s = 83,93 minut

Finanční úspora za směnu = 83,93 * 4 operátoři * 0,1 EUR = 33,572 EUR/směnu

Finanční úspora za rok = 33,572*3*251 dnů = 25 279,716 EUR/rok * 27,4 = 692 664,22

Kč/rok
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zanalyzovat vybraný úsek výrobní linky, na kterém se vyrábí polotovar

MV, který je dále montován do finální sestavy ve společnosti WOCO STV s.r.o. Prvním

krokem bylo seznámení s linkou, vysvětlení činností montážních stanic, které jsou instalo-

vány do montážní linky a seznámení s prací operátorů. Po dobu dvou týdnů bylo prováděno

pozorování dělby práce mezi operátory a analýza pohybu po výrobní buňce. Po této činnosti

následovalo snímkování pracovního dne operátorů ve výrobní buňce. Díky obsazenosti

čtyřmi operátory, bylo snímkování provedeno pomocí video kamery. Snímky byly přehrá-

vány a stopovány za cílem stanovit průměrný čas výroby u jednotlivých operací ve výrobní

buňce.

Na základě výsledků z měření časů operací byly vytvořeny dva návrhy na optimalizaci vy-

balancování činností v montážní buňce. První návrh vychází z myšlenky spojení operací za

stávajících podmínek, v podobě jak je linka instalována ve společnosti v současné době tak,

aby došlo k efektivnímu rozdělení činností pro čtyři operátory. Druhý návrh je postaven na

myšlence, která vyvolá změnu ve stávajícím layoutu výrobní buňky pro polotovar MV. Při

naplnění návrhu, by došlo k přehození dvou operací. Tyto operace byly zvoleny z důvodu

dosavadního nevyhovujícího materiálového toku, který na rozdíl od zbylé časti linky, proudí

v opačném směru. Důvodem je také dosavadní nerovnoměrná vytíženost prvního operátora

ve srovnání s ostatními. Tato změna by obě zmíněné příčiny mohla vyřešit a díky ní by se

docílilo optimální možnosti rovnoměrného časového vytížení operátorů. Práce se také za-

bývá návrhy, které by usnadnily práci při samotné montáži.

Součástí práce je také zjištění finančního přínosu pro společnost. Při porovnání současného

stavu a časů naměřených během analýzy, je možné na vybraném úseku výrobní linky zvýšit

normu. Ovšem společnost WOCO STV s.r.o. klade důraz především na kvalitu výrobků,

proto by uspořený čas, který představuje na směnu 83,93 minut na jednoho pracovníka, mohl

být věnován činnostem zabývající se měření kvality. V případě, že bude tento čas využit pro

jinou činnost v rámci podniku, jedná se o úsporu pro sledovanou linku, která představuje na

rok nemalou částku ve výši 692 664,22 Kč.

Práce byla přínosná především v prohloubení znalostí o časových snímcích, jejich realizaci

a zkušenostmi, které byly nabyty během celého průběhu vypracovávání bakalářské práce.

Stanovený problém, který měl být prostřednictvím této práce vyřešen, byl naplněn. Vypra-

cované návrhy mohou být převedeny do reálného prostředí a tím docílit lepších výsledků.
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