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Téma BP: Analýza procesu montáže na vybrané lince ve společnosti WOCO STV s.r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 5

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl analyzovat proces montáže na vybrané lince ve společnosti

WOCO. Cíl je jasně stanoven včetně charakteristiky metod, které jsou v práci využity. Dle zadání se

bakalářská práce člení na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zpracována kvalitně, místy až popisně. Diplomantka vymezuje jednotlivé pojetí autorů,

cituje v souladu s normou. Svou komplexností poskytuje tato část práce oporu části praktické.

V praktické části práce je nejprve představena daná společnost, následně dochází ke konkrétnímu vymezení

toho, co je a není předmětem analýzy bakalářské práce. Analýza je dobře strukturovaná včetně grafického

znázornění, které je pro čtenáře jasné a z pohledu řešeného problému dobře pochopitelné. Veškeré analýzy,

které studentka použila, jsou velmi podrobné, dobře okomentované a se zcela jasnými výstupy. Na základě

dosažených výsledků diplomantka navrhuje vybalancování linky, a to v úrovni nad rámec požadavků

kladených na bakalářské práce.

Velmi oceňuji samostatnost studentky, její přístup k řešení daného problému a velké nasazení nejen při

zpracování bakalářské práce, ale také v oblasti doporučení a návrhů pro danou společnost.

Veškeré dotazy byly zodpovězeny během zpracování bakalářské práce.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 25.05.2015

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis vedoucího BP